## ARGUMENTUM.

*Narrat de statu reip. post Caesaris interitum: et ne provinciam sine senatus-consulto tradat, hortatur. Anno U. C. 709.*

M. T. C. CORNIFICIO S. P. D.

XXII. **N**Os hic cum homine gladiatore, omnium nequissimo, collega nostro Antonio bellum gerimus: sed non pari conditione, contra arma verbis. At etiam de te concionatur: nec impune; nam sentiet, quos lacessierit. Ego autem acta ad te omnia arbitrator perscribi ab aliis: a me futura debes cognoscere; quorum quidem non est difficilis coniectura. Oppressa omnia sunt: nec habent ducem boni: nostrique (\*) *τυραννικῶσι* longe gentium absunt. Pansa et sentit bene, et loquitur fortiter: Hir- tius noster tardius convalescit. Quid futurum sit, plane nescio. Spes tamen una est, aliquando populum Romanum maiorum similem fore. Ego certe reipublicae non deero: et quidquid accide- rit, a quo mea culpa absit, animo forti feram. Illud profecto, quoad potero, tuam

(\*) i. e. tyrannicidae.

## ARGUMENTO.

Cuentale el estado de la república despues de la muerte de Cesar: y le encarga no entregue la provincia sin ordenacion del senado.

*Año de la fundacion de Roma 709.*

M. T. C. A CORNIFICIO.

XXII. **A** Qui tenemos guerra con un hombre esgrimidor, el peor de quantos son, que es nuestro colegial Marco Antonio: pero con mui desiguales fuerzas, pues él pelea con armas, y nosotros con palabras. Y aun en los concejos habla contra ti: pero no se irá sin pago; sino que verá, quien son à los que ha ofendido. Los actos del senado creo te los escriben otros: de mi has de entender las cosas venideras; las quales son de buen congeturar. Porque todas las cosas están oprimidas: à los buenos les falta capitan: y nuestros amigos los que mataron al tirano están mui lejos de aqui. Pansa tiene buen parecer, y habla como hombre de valor: nuestro amigo Hircio tarda en convalecer. No sé realmente lo que sucederá. Solo una esperanza tengo, que algun dia el pueblo Romano ha de corresponder al valor de sus pasados. Yo à lo menos jamás faltaré à la república: y todo lo que sucediere, en que yo ninguna culpa tenga, lo pasaré con valeroso corazon. A lo menos tu honra y dignidad, mien-  
tras

tuam famam et dignitatem tuebor. Ad XIII. kal. Ian. senatus frequens mihi est assensus, cum de caeteris rebus magnis et necessariis; tum de provinciis, ab iis qui obtinerent, retinendis, neque cuiquam tradendis, nisi qui ex senatus-consulto successisset. Hoc ego cum reipublicae causa censeo; tum mehercule in primis retinendae dignitatis tuae. Quam ob rem te amoris nostri causa rogo, reipublicae causa hortor, ut ne cui quidquam iuris in tua provincia esse patiare: atque ut omnia referas ad dignitatem, qua nihil potest esse praestantius. Vere tecum agam, ut necessitudo nostra postulat. In Sempronio, si meis literis obtemperasses, maximam ab omnibus laudem adeptus esses. Sed illud et praeteriit, et levius est. Haec magna res est. Fac ut provinciam retineas in potestate reipublicae. Plura scripsissem, nisi tui festinarent. Itaque Cherippo nostro me velim excuses. Vale.